

## H21年度第3四半期報告の概要

### 【業績の状況】

		H21年度 第3四半期		前年同期比	H20年度 第3四半期
新契約年換算保険料	(百万円)	24,391	(△	3.2)	25,206
うち第三分野	(百万円)	11,450	(△	9.5)	12,657
新契約高	(百万円)	723,854	(+	1.1)	715,998
消滅契約年換算保険料	(百万円)	25,033	(+	1.5)	24,653
解約・失効高	(百万円)	2,024,370	(△	2.6)	2,078,093

\*年換算保険料の対象は個人保険と個人年金

年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額  
(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)

\*消滅契約年換算保険料は、解約+失効+減額-復活

\*解約・失効高は、失効後復活契約を失効と相殺せずに算出

\* ( )内は前年同期比増減率

		H21年度 第3四半期		前年度末比	H20年度末
保有契約年換算保険料	(百万円)	588,516	(△	2.2)	601,592
うち第三分野	(百万円)	162,857	(+	0.9)	161,477

\* ( )内は前年度末比増減率

### 【収益の状況】

		H21年度 第3四半期		前年同期比	H20年度 第3四半期
基礎利益	(百万円)	17,873	(△	8.2)	19,473
経常収益	(百万円)	578,589	(△	9.6)	640,061
うち保険料等収入	(百万円)	382,944	(△	4.2)	399,710
うち資産運用収益	(百万円)	117,151	(△	13.5)	135,464
経常費用	(百万円)	556,133	(△	28.9)	782,359
うち保険金等支払金	(百万円)	391,056	(△	6.2)	416,853
うち資産運用費用	(百万円)	43,644	(△	81.4)	234,339
うち事業費	(百万円)	87,325	(△	3.8)	90,742
経常利益(損失は△表示)	(百万円)	22,455	-		△ 142,297
四半期純剰余(損失は△表示)	(百万円)	10,548	-		△ 132,437

\*保険料等収入、保険金等支払金は損益計算書ベース

\* ( )内は前年同期比増減率

【財務の状況】

		H21年度 第3四半期		前年度末比	H20年度末
有価証券の含み損益	(百万円)	43,652	(+ 123,324)		△ 79,672
うち国内株式	(百万円)	1,770	(+ 63,448)		△ 61,677
うち国内債券	(百万円)	61,712	(+ 17,220)		44,492
うち外国証券	(百万円)	△ 31,571	(+ 22,179)		△ 53,751
うちその他証券	(百万円)	11,846	(+ 18,076)		△ 6,229
ソルベンシー・マージン比率	(%)	570.7	(△ 12.4)		583.1
総資産	(百万円)	5,652,217	(+ 20,149)		5,632,068
実質純資産額	(百万円)	336,831	(+ 111,914)		224,917

\* ( )内は前年度末比増減差

以 上